Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7»

г. Бийск

18.12.2024г.              № 326-од

ПРИКАЗ

Об утверждении

плана мероприятий по профилактике школьной неуспешности

в МБОУ СОШ №7 в 2024/2025 учебном году

В целях профилактики школьной неуспешности, повышения качества подготовки обучающихся

МБОУ СОШ №7,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике школьной неуспешности в    МБОУ СОШ № 7

в 2024/2025 учебном году (Приложение).

2.  Ответственному за размещение материалов на официальном сайте МБОУ СОШ № 7 В.И. Перову

разместить план мероприятий по профилактике школьной неуспешности в 2024-2025 учебном году в

срок до 19.12.2024г.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной

работе А.А. Денисову.

Директор МБОУ СОШ №7             С.В. Кайгородова

Приложение

к приказу МБОУ СОШ №7
 от 18.12. 2024 № 326-од

План мероприятий

по профилактике школьной неуспешности в МБОУ СОШ №7

в 2024/2025 учебном году

Дата Мероприятия Ожидаемый результат Ответственные

Методическая работа администрации школы

август-

сентябрь

2024

Разработка плана по профилактике учебной неуспешности

МБОУ СОШ №7

составление плана

работ

И.Е. Ларина,

ответственный за

организацию и

проведение ГИА

заместители директора

по УВР

сентябрь

2024

Мониторинг и диагностика по следующим направлениям:
-качество образования на основе ГИА в 9,11 классах;

-качество образовательных услуг по предметам;

-учебные и внеучебные достижения обучающихся;

-оценка качества образования родителями;

-образовательные потребности учащихся;

-состояние здоровья обучающихся;

объективная оценка

качества образования,

определения уровня

обученности и

достижений учащихся

И.Е. Ларина,

ответственный за

организацию и

проведение ГИА

заместители директора

по УВР

январь

2025

Составление аналитической справки по работе с неуспешными обучающимися систематизация

информации для

планирования работы с

неуспешными

обучающимися

И.Е. Ларина,

ответственный за

организацию и

проведение ГИА

заместители директора

по УВР

Методическая работа с учителями-предметниками, участие в
обучающих мероприятиях с педагогическими работниками по оцениванию знаний учащихся

август

2024

Участие педагогов школы в работе Единого методического дня

 «Развитие муниципальной системы образования с учетом стратегических

общенациональных приоритетов – ответы на вызовы времени» (методические

секции в рамках августовского педагогического совещания руководящих и

педагогических работников)

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова,

заместитель директора по

УВР

ноябрь

2024

Участие педагогов школы в работе Единого методического дня

«Совершенствование качества предметного образования в условиях

реализации обновленных ФГОС: мониторинг образовательных результатов с

учетом оценочных процедур, профилактика  школьной неуспешности –

лучшие образовательные практики, новые решения»

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова,

заместитель директора по

УВР

февраль

2025

участие молодых педагогов гимназии в городских семинарах для молодых

специалистов «Шаги к успеху молодого педагога»

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова,
заместитель директора по

УВР

март

2025

Участие педагогов в работе Единого методического дня по теме

«Инклюзивное образование в современной школе: учим других, учимся сами

(новые подходы в

обучение детей с ОВЗ)»

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова,
заместитель директора по

УВР

в течение

года

Организация работы творческих групп по актуальным вопросам:

- подготовка обучающихся к ВПР;

- подготовка обучающихся к ГИА;

- организация индивидуальной работы с низкомотивированными учащимися

повышение

методической

грамотности учителя

И.Е. Ларина,

ответственный за

организацию и

проведение ГИА,

 И.Э. Гребёнкина.,

заместитель директора по

УВР

в течение

года

Организация взаимодействия (консультирования) педагогов из числа

наиболее опытных учителей с учителями, показавшими низкие результаты

ВПР, ГИА-2024

повышение

методической

грамотности учителя

учителя-

предметники

в течение

года

Оказание методической поддержки учителям, обучающиеся которых

показывают низкие результаты освоения образовательной программы

повышение

методической

грамотности учителя

И.Э. Гребёнкина.,
заместитель
директора по УВР,
председатели
школьных МО

в течение

года

Участие в работе отделений краевого УМО учителей-предметников,

методистов

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова,

 И.Э. Гребёнкина.,

заместитель директора

по УВР,

 руководители ШМО

в течение

года

Участие педагогов, методистов в обучающих семинарах, вебинарах краевого и

федерального уровней (по вопросам качества предметного образования,

подготовке к ГИА, ВПР по предметами др.)

повышение

методической

грамотности учителя

А.А. Денисова

И.Э. Гребёнкина.,

заместители директора по

УВР,

руководители ШМО

Организация подготовки у ГИА 2025

сентябрь

2024

Сбор предварительных данных о выборах предметов для сдачи ГИА 2025 в 9 и 11

классах

список выбранных

предметов

И.Е. Ларина,

классные

руководители 9-ых

и 11 классов

сентябрь

2024

Составление расписания курсов по подготовке к ГИА расписание курсов по

подготовке и ГИА

И.Е. Ларина

ноябрь

2024

март 2025

Проведение пробных ОГЭ и ЕГЭ по всем предметам результаты пробных

экзаменов

И.Е. Ларина

декабрь

2024

апрель

2025

Анализ результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ аналитическая справка И.Е. Ларина

декабрь

2024

Выявление учащихся, испытывающих трудности в обучении и подготовки к ГИА

(«группы риска») на основании анализа результатов пробных ОГЭ и ЕГЭ

список обучающихся

«группы риска»

И.Е. Ларина

декабрь

2024

Организация подготовки к государственной итоговой аттестации учащихся 9, 11

классов, испытывающих трудности в обучении («группа риска»), составление

расписания индивидуальных занятий для данных обучающихся

контроль посещаемости

курсов по подготовке к

ГИА и индивидуальных

консультаций

обучающимися

«группы риска»

И.Е. Ларина

Работа со слабоуспевающими обучающимися

в течение

года

Работа социально-психологической службы по профилактике неуспешности

обучающихся.

Снижение количества

неуспевающих,

Педагог-психолог,

социальный педагог,

классные

руководители

в течение

года

Выявление обучающихся испытывающих затруднения (группа риска школьной

неуспешности), систематический мониторинг их успеваемости и посещаемости

Снижение количества

неуспевающих,

Педагог-психолог,

социальный педагог,

классные

руководители

в течение

года

Анализ причин не освоения программ и разработка индивидуальных

образовательных маршрутов

Преодоление учебных

трудностей учащихся

Классные
руководители,

учителя предметники

декабрь
2024

Проведение совета профилактики по итогам первого и второго триместров Преодоление учебных
трудностей учащихся

И.Е. Ларина,
ответственный за

организацию и
проведение ГИА

 А.А. Денисова, И.Э.
Гребенкина,
заместители

директора по УВР,
классные

руководители

март

2025

Проведение совета профилактики по итогам первого и второго триместров Преодоление учебных

трудностей учащихся

И.Е. Ларина,

ответственный за

организацию и

проведение ГИА

 А.А. Денисова,

И.Э. Гребенкина,

заместители директора

по УВР, классные

руководители

Работа с родительской общественностью

раз в

полугодие

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам процедуры проведения ВПР и
значимости объективной оценки знаний

повышение уровня

информированности

родителей

И.Э. Гребенкина,

заместитель

директора по УВР,
классные

руководители

в течение

года

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов

повышение уровня

информированност

и

родителей

Г.В. Лавриненко,

заместитель

директора по ВР

ноябрь

2024

март 2025

ознакомление родителей с результатами тренировочных ОГЭ и ЕГЭ по всем

предметам

протокол

родительского

собрания

И.Е. Ларина,
классные

руководители 9-11
классов

сентябрь,

декабрь

2024

март 2025

Организация родительского лектория по вопросам ФГОС НОО, ФГОС ООО,

СОО, ГИА для обучающихся 9,11 классов

повышение уровня

информированност

и родителей

И.Е. Ларина,
ответственный за

организацию и
проведение ГИА
Г.В. Лавриненко,

заместитель директора
по ВР

в течение

года

Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) по

результатам проведенных контрольных (диагностических) работ по ликвидации

академических задолженностей

Повышение

родительско

й

мотивации к контролю

за успеваемостью,

исправление

неудовлетворительны

х и нежелательных

оценок.

Классные

руководители

ноябрь

2024

февраль,

май 2025

Уведомление родителей обучающихся, имеющих учебные дефициты по

результатам каждого триместра

Информирован

ие родителей

обучающихся

Заместители директора

по УВР, классные

руководители

Методическое сопровождение педагогов по результатам ВШК

В течении

года

Методическое сопровождение педагогов, у которых доля выпускников, не

набравших минимальное количество баллов по обязательным учебным предметам

при прохождении государственной итоговой аттестации по основной

образовательной программе среднего общего образования, 10% и более от общего

количества выпускников

Снижение количества

неуспевающих

специалисты

Управления

образования,

методисты ИМЦ –

руководители ММО,

Директор школы

Директор МБОУ СОШ №7                                                                                                                                            С.В. Кайгородова

		2024-12-18T18:50:11+0700
	Кайгородова Светлана Викторовна